necessary that they be the cause of their substantial form; in the case of human beings, on the contrary, it is *enough* that they “prepare” the matter to receive the human soul, which, being a subsistent substantial form, can be produced only by creation. Human beings are not the cause of a *generation* process that culminates in the acquisition of the substantial form (in their case we can’t say that *forma est terminus generationis*); they are merely the cause of the *union* between a ‘prepared’ matter and a form that comes from without.<sup>115</sup> The Aristotelian doctrine of generation, which states that the generating beings are the “cause of the form in matter”, i.e., of the begotten as a composite whole,<sup>116</sup> is modified to accommodate a second, weaker sense according to which the natural parents can be said to ‘generate’ even if they just ‘prepare’ the matter for the reception of the substantial form from an external agent. Unfortunately this second sense resembles in many respects the theory of the *Dator formarum* that Thomas strongly criticizes in the same *Quaestio de potential*.<sup>117</sup>

---

<sup>115</sup> Cf. *ibid.*, q. 3, art. 9, ad 6, p. 66: “generans generat sibi simile in specie in quantum generatum per actionem generantis producit ad participandum speciem eius, quod quidem fit per hoc quod generatum consequitur formam similem generanti. Si ergo forma illa non sit subsistens, sed esse suum sit solum in hoc quod uniatur ei cuius est forma, oportebit quod generans sit causa ipsius formae [...]. Si autem sit talis forma quae subsistentiam habeat et non dependeat esse suum totaliter ex unione ad materiam, sicut est in anima rationali, tunc sufficit quod generans sit causa unionis talis formae ad materiam per hoc quod disponit materiam ad formam; nec oportet quod sit causa ipsius formae”. Cf. *S.th.*, I, q. 118, art. 2, ad 4 (cf. n. 40), p. 567: “homo generat sibi simile in quantum per virtutem seminis eius disponitur materia ad susceptionem talis formae”.

<sup>116</sup> Cf. Aristotele, *Métaphysics*, Z, 8, 1034a 2–8 (trad. W. Ross, in: *The Works of Aristotle*, vol. 8, Oxford 1928): “the begetter is adequate to the making of the product and to the *causing of the form in matter*. And when we have a whole, such and such a form in this flesh and these bones, this is Callias or Socrates; and they are different in virtue of their matter (for that is different), but the same in form, for their form is indivisible”. Cf. *supra*, n. 93: Thomas understands this well.